創価大学

国際仏教学高等研究所

The International Research Institute for Advanced Buddhology

Soka University

〒192-8577 東京都八王子市丹木町 1-236  1-236 Tangi, Hachioji, Tokyo, 192-8577, JAPAN

Office Phone: (+81-42)691-2695 Fax: (+81-42)691-4814

   E-mail: iriab@soka.ac.jp         URL: http://iriab.soka.ac.jp/

平成 29年 10 月 23 日

御案内

第 80回 国際仏教学高等研究所・仏教学懇話会

（平成 29年 10月 28日）

オスカー・フォン・ヒニューバー博士

（ドイツ・フライブルク大学名誉教授）

「ヴェーダ、インドの文法家、そして初期仏教の言語」

 拝啓 中秋の候 皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、この度、本研究所に客員研究員としてご滞在中のフライブルク大学名誉教授オスカー・

フォン・ヒニューバー博士 (Prof. emer. Dr. Oskar von Hinüber)を講師にお迎えして、懇話会を開催

することになりました。フォン・ヒニューバー博士は、マインツ大学でインド学・比較言語学・

古典文献学を学び博士号を取得され、その後長くフライブルク大学のインド学研究科教授として

ご活躍なされました。ご専門は、中期インド語、仏教梵語写本・碑文の研究、パーリ文献研究等

多岐に亘り、その業績はインド学仏教学の分野で欠くことの出来ない成果として評価されており

ます。マインツ学士院会員、オーストリア学士院およびフランス学士院客員、国際仏教学会前会

長としても国際的に活躍されています。

 今回は「ヴェーダ、インドの文法家、そして初期仏教の言語」(The Veda, Indian Grammarians, and

the Language of Early Buddhism)というテーマで、お話しして頂きます。ご講演の梗概は次の通りで

す。

   Connections between the Vedic language and that of early Buddhism were observed already during the

beginnings of Buddhology in Europe. After a brief survey of research, some features of syntax and

vocabulary are discussed, while concentrating on the Vedic meaning of certain words and terms such as

grāma or saṃkakṣikā partly unrecognized so far and preserved only in the oldest Buddhist texts. Particular

attention is paid to the formation of the Vinaya term pārājika used to designate the first group of offences,

the transgression of which entails expulsion from the Saṃgha. Lastly, a verse from the first part of the

Samyuttanikāya is interpreted to demonstrate, how the original form of this Buddhist verse can be

reconstructed and the meaning understood only by referring to a Vedic text.

 ご関心のある方はどなたでも自由にご聴講して下さい。ご参加頂ける方は、予め本研究所まで

mailto:iriab@soka.ac.jp
http://iriab.soka.ac.jp/

ご一報下されば幸いに存じます。

 日時： 平成 29 年 10月 28日（土） 午後 3時〜午後 5時

 場所： 創価大学 中央教育棟 西棟 12階 第 8会議室

オスカー・フォン・ヒニューバー博士主要学術著作

1968 Studien zur Kasussyntax des Pāli, besonders des Vinaya-piṭaka, München: J. Kitzinger

(Münchener Studien zur Sprachwissenschaft Beihefte, Neue Folge 2).

1982 A New Fragmentary Gilgit Manuscript of the Saddharmapuṇḍarīkasūtra, Tokyo, The

Reiyukai.

1989 Der Beginn der Schrift und frühe Schriftlichkeit in Indien, Mainz, AAWL 1989/11;

Wiesbaden: F. Steiner Verlag.

1992 Sprachentwicklung und Kulturgeschichte, Ein Beitrag zur materiellen Kultur des

buddhistischen Klosterlebens, Mainz, AAWL 1992/6.

1994 Untersuchungen zur Mündlichkeit früher mittelindischer Texte der Buddhisten

(Untersuchungen zur Sprachgeschichte und Handschriftenkunde des Pāli III), Mainz,

AAWL 1994/5.

1994 Selected Papers on Pāli Studies, Oxford (PTS).

1996 A Handbook of Pāli Literature, Berlin: Walter de Gruyter (Indian Philology and South

Asian Studies 2).

1998 Entstehung und Aufbau der Jātaka-Sammlung: Studien zur Literatur des

Theravāda-Buddhismus I, Mainz, AAWL 1998/7.

1999 Das Pātimokkhasutta der Theravādin: Seine Gestalt und seine Entstehungsgeschichte,

Studien zur Literatur des Theravāda-Buddhismus II, Mainz, AAWL 1999/6.

2001 Das ältere Mittelindisch im Überblick, 2., erweiterte Auflage, Wien: Verlag der

Österreichischen Akademie der Wissenschaften (SbÖAW Bd.

467    =    Veröffentlichung der Kommission für Sprachen und Kulturen Südasiens,

Heft 20).

2001 Das ältere Mittelindisch im Überblick, 2., erweiterte Auflage, Wien: Verlag der

Österreichischen Akademie der Wissenschaften.

2004 Die Palola Ṣāhis: Ihre Steininschriften, Inschriften auf Bronzen,

Handschriftenkolophone und Schutzzauber: Materialien zur Geschichte von Gilgit und

Chilas, Mainz: Philipp von Zabern (Antiquities of Northern Pakistan, Band 5).

2005 Indiens Weg in die Moderne: Geschichte und Kultur im 19. und 20. Jahrhundert,

Aachen: Shaker Verlag (Geisteskultur Indiens Texte und Studien [Indologica Halensis]

Bd. 6)

2009 Oskar von Hinüber: Kleine Schriften, hrsg. von Harry Falk und Walter Slaje, 2 Bde,

Wiesbaden: Harrassowitz (GlSt 47).

2013 Die Pali-Handschriften des Klosters Lai Hin bei Lampang in Nord-Thailand,

Wiesbaden: Harrassowitz.

2014 Kanaganahalli Inscriptions (with Maiko Nakanishi). Annual Report of The

International Research Institute for Advanced Buddhology at Soka University. XVII.

Tokyo. Supplement.

2015 Literature and Languages, editor-in-chief, Jonathan A. Silk; consulting editors, Oskar

von Hinüber, Vincent Eltschinger, Leiden: Bril (Handbuch der Orientalistik =

Handbook of Oriental Studies, section 2. India, v. 29/1; Brill's Encyclopedia of

Buddhism), vol. 1.